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“Defensor del Consumidor Financiero de la FIDUCIARIA COLOMBIANA DE COMERCIO EXTERIOR S.A. - FIDUCOLDEX - Dra. Liliana Otero Álvarez (Principal) y Dra. Sara Mercedes Garcés Rodríguez (Suplente) ubicadas en la Calle 67 # 7-57 Oficina 504ª de la ciudad 
de Bogotá D.C. PBX (571) 2174707. e-mail: defensoriafiducoldex@umoabogados.com; Horario de atención: de 8:00 a.m. a 5:00 p.m. de lunes a viernes en jornada continua. Si Usted requiere información adicional acerca de la Defensoría del Consumidor Financiero de 
FIDUCOLDEX S.A., consúltenos de forma telefónica al teléfono 3275500, diríjase directamente a nuestras oficinas ubicadas en la Calle 28 No. 13A- 24 Piso 6, en la ciudad de Bogotá D.C., o al correo electrónico fiducoldex@fiducoldex.com.co.  Las funciones del Defensor 
del Consumidor son las que corresponden al artículo 13 de la Ley 1328 de 2009, y demás normas que la reglamentan y que se relacionan a continuación: 1.- Atender de manera oportuna y efectiva a los consumidores financieros de las entidades correspondientes. 2.- 
Conocer y resolver en forma objetiva y gratuita para los consumidores, las quejas que éstos le presenten; 3.- Actuar como conciliador entre los consumidores financieros y la respectiva entidad vigilada en los términos indicados en la Ley 640 de 2001, su reglamentación, o 
en las normas que la modifiquen o sustituyan; 4.- Ser vocero de los consumidores financieros ante la respectiva entidad vigilada. 5.- Efectuar recomendaciones a la entidad vigilada relacionadas con los servicios y la atención al consumidor financiero, y en general en materias 
enmarcadas en el ámbito de su actividad; 6.- Proponer a las autoridades competentes las modificaciones normativas que resulten convenientes para la mejor protección de los derechos de los consumidores financieros; y, 7.- Las demás que le asigne el Gobierno Nacional 
y que tengan como propósito el adecuado, desarrollo del SAC.” 
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SOLICITUD DE DOCUMENTOS SUBSANABLES FNTIA-073-2020 

 

OBJETO: Realizar la Preproducción, producción y postproducción de un (1) video promocional de tres (3) minutos de duración y una (1) reducción 

de 30 segundos para la promoción de los productos y atractivos turísticos del Urabá Antioqueño y la Preproducción, producción y postproducción de 

un (1) video promocional de un (1) minuto de duración y una (1) reducción de 30 segundos para la promoción de los productos y atractivos turísticos 

del departamento del Vaupés.  
 

Se procedió a efectuar la verificación de los documentos de carácter jurídico, técnico y financiero como requisitos habilitantes de TRES (03) propuestas 

presentadas para la Invitación Abierta N° FNTIA-073-2020, obteniendo el siguiente resultado: 

 

1. SUBSANABLES DE CARÁCTER TÉCNICO. 

    

1 LA CIFRA IMPAR 

 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios 51 y 52. 

 

Certificación uno: Una certificación bajo el folio 51, 

expedida por LA FUNDACIÓN UNIBAN, NIT 800014656-4 

para la CORPORACIÓN LA CIFRA IMPAR. 

Objeto: Prestar los servicios de preproducción, producción y 

postproducción de piezas audiovisuales tipo documental, 

playground y periodístico para la Fundación Uniban, en las 

etapas de investigación y desarrollo temático, guión, 

producción de campo, scouting, plan de rodaje y 

presupuesto. 

Valor: $145.000.000 

Numero de contrato: No especifica 

Fecha de inicio: 12 de marzo de 2019 

Fecha de finalización: 30 de diciembre de 2019 

 

SUBSANAR 
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SUBSANAR: 

 

• Se solicita subsanar el contrato bajo el folio 51, 

allegando una certificación en donde se evidencie el 

número del contrato, si el valor de $145.000.000 

corresponde a un valor con IVA incluido, la firma por 

parte de la entidad que certifica el contrato y una 

copia del contrato. 

Certificación dos: Una certificación bajo el folio 53, 

expedida por LA SECRETARÍA GENERAL DE LA 

ASOCIACIÓN LOCAL DE TELEVISIÓN DE MEDELLÍN-

TELEMEDELLIN, para la CORPORACIÓN LA CIFRA IMPAR. 

 

Objeto: Realización, producción y postproducción del 

programa área silvestre. 

Valor: $242.074.560 

Numero de Contrato: No especifica 

Fecha de inicio: 15 de enero de 2018 

Fecha de finalización: 31 de julio de 2018 

 

SUBSANAR: 

 

• Se solicita subsanar el contrato bajo el folio 53, 

allegando una certificación en donde se evidencia el 

número del contrato, el NIT del contratante, si el valor 

de $242.074.560 corresponde a un valor con IVA 

incluido, la firma por parte de la entidad que certifica 

el contrato y una copia del contrato. 
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2 

UNION 

TEMPORAL 

LAGRIMAS DE 

COCODRILO 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios 148 al 

149. 

 

Certificación uno: Una certificación bajo el folio 148, 

expedida por FUNDACIÓN ARTÍSTICA AFROCOLOMBIANA 

YAMBAMBÓ, NIT. 830008221-9, para la empresa RAQUEL 

SOFÍA AMAYA PRODUCCIONES Y CIA. LTDA    

 

Objeto: Realizar la Pre-producción, Producción y Post-

Producción del video promocional del destino turístico de 

cuya intención se enmarca en la sensibilización sobre el aporte 

de las personas afrocolombianas en la construcción de dicho 

destino turístico.   

Valor: $ 201.000.000 IVA incluido. 

Numero de Contrato: 1230 

Fecha de inicio: 04 de febrero de 2020 

Fecha de finalización: 14 de febrero de 2020. 

SUBSANAR: Se solicita al proponente allegar copia del 

contrato de la certificación bajo el folio 148  

 

Certificación dos: Una certificación bajo el folio149, 

expedida por GATO COMUNICACIONES SAS, NIT. 

901354717-1, para la empresa LLORENTE Y LLORENTE SAS    

 

Objeto: Realizar la Pre-producción, Producción y Post-

Producción del video promocional del destino turístico de los 

minuto de duración.   

Valor: $ 230.000.000 IVA incluido. 

SUBSANAR 
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Numero de Contrato: 0001 

Fecha de inicio: 03 de febrero de 2020. 

Fecha de finalización: 03 de marzo de 2020. 

SUBSANAR: Se solicita al proponente allegar copia del 

contrato de la certificación bajo el folio 149.  

 

 

3 

IMG 

INTERNACIONAL 

SAS 

Anexó dos (02) certificaciones de experiencia para la 

verificación de requisitos habilitantes, bajo los folios 73 al 83 

 

Certificación uno: Un contrato bajo los folios 73 al 82 

expedido FONDO FINANCIERO DE PROYECTOS DE 

DESARROLLO FONADE- para la empresa IMAGINER FILMS.  

Objeto:  

Valor: $103.752.000 

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio:  

Fecha de finalización:  

 

SUBSANAR:  

 

• Se solicita subsanar el contrato bajo los folios 73 al 

82, allegando una certificación donde se pueda  

evidenciar el objeto del contrato, la empresa 

contratista,  la fecha de inicio y finalización del 

contrato, si el valor de $103.752.000 corresponde a 

un valor con IVA incluido y la firma por parte del 

contratante. 

 

 

Certificación dos:  Una orden de facturación bajo el folio 83 

SUBSANAR  
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expedida por DDB WORLDWIDE COLOMBIA S.A.S  

Objeto: 

Valor: $213.106.871 IVA INCLUIDO  

Numero de Contrato:  

Fecha de inicio:  

Fecha de finalización:  

 

SUBSANAR:  

 

• Se solicita subsanar la orden de facturación bajo el 

folio 83 allegando una certificación (De acuerdo a lo 

solicitado en el numeral  3.4.1  EXPERIENCIA 

GENERAL (HABILITANTE) y copia de contrato donde 

se pueda evidenciar el objeto del contrato, la 

empresa que desarrolló el contrato, NIT de la 

empresa contratista, la fecha de inicio y finalización 

del contrato y la firma por parte de la entidad que 

certifica el contrato.  
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2. SUBSANABLES FINANCIEROS 

 

1. CORPORACION LA CIFRA IMPAR. 

 

 

 

CORPORACION LA CIFRA IMPAR

CORPORACION LA 

CIFRA IMPAR
OBSERVACION

CUMPLE

N/A

CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR
NO SE EVIDENCIAN LAS NOTAS SEGÚN LO REQUERIDO EN LOS TERMINOS DEL PROCESO, SE REQUIEREN 

COMPARATIVOS 2019-2018 Y DEMAS ESPECIFICACIONES DE LOS TERMINOS.

N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

N/A

DOCUMENTOS HABILITANTES

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

COMPARATIVO 2019 - 2018

FIRMAS

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2019 - 2018

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2019 - 2018

FIRMAS

SUBSANAR
NO SE EVIDENCIA ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO, SE REQUIERE SEGÚN LOS TERMINOS DEL PROCESO, 

QUEDA SUJETO A VALIDACION DE CIFRAS
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enmarcadas en el ámbito de su actividad; 6.- Proponer a las autoridades competentes las modificaciones normativas que resulten convenientes para la mejor protección de los derechos de los consumidores financieros; y, 7.- Las demás que le asigne el Gobierno Nacional 
y que tengan como propósito el adecuado, desarrollo del SAC.” 
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2. IMG INTERNACIONAL SAS.  

 
 
Se concede hasta el día VEINTIOCHO (28) de DICIEMBRE de 2020 Hora 4:00 PM, para que los proponentes subsanen y entreguen los 

documentos, que son requisitos habilitantes, en FÍSICO, de acuerdo al cronograma y a lo establecido en la Invitación Abierta FNTIA-073-2020. 

 

 

 

 

 

 

IMG INTERNACIONAL SAS

IMAGINER FILMS OBSERVACION

CUMPLE

N/A

CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

SUBSANAR

SE EVIDENCIA QUE LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESPECTO A LOS RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS 

NO SE ENCUENTRAN COMPARATIVOS 2019-2018, SE REQUIEREN SEGÚN LOS TERMINOS DEL PROCESO, QUEDA SUJETO A 

VALIDACION DE CIFRAS DEL 2018

N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

N/A
REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

COMPARATIVO 2019 - 2018

FIRMAS

NOTAS ESTADOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2019 - 2018

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2019 - 2018

FIRMAS

http://www.fiducoldex.com.co/
mailto:defensoriafiducoldex@umoabogados.com
mailto:fiducoldex@fiducoldex.com.co


 

Calle 28 N. 13A – 24, Edificio Museo del Parque, Torre B, pisos 6 – Bogotá D.C. 
PBX: 327 55 00 o Línea Gratuita Nacional 01 8000 124211 

fiducoldex@fiducoldex.com.co 
www.fiducoldex.com.co 

 

“Defensor del Consumidor Financiero de la FIDUCIARIA COLOMBIANA DE COMERCIO EXTERIOR S.A. - FIDUCOLDEX - Dra. Liliana Otero Álvarez (Principal) y Dra. Sara Mercedes Garcés Rodríguez (Suplente) ubicadas en la Calle 67 # 7-57 Oficina 504ª de la ciudad 
de Bogotá D.C. PBX (571) 2174707. e-mail: defensoriafiducoldex@umoabogados.com; Horario de atención: de 8:00 a.m. a 5:00 p.m. de lunes a viernes en jornada continua. Si Usted requiere información adicional acerca de la Defensoría del Consumidor Financiero de 
FIDUCOLDEX S.A., consúltenos de forma telefónica al teléfono 3275500, diríjase directamente a nuestras oficinas ubicadas en la Calle 28 No. 13A- 24 Piso 6, en la ciudad de Bogotá D.C., o al correo electrónico fiducoldex@fiducoldex.com.co.  Las funciones del Defensor 
del Consumidor son las que corresponden al artículo 13 de la Ley 1328 de 2009, y demás normas que la reglamentan y que se relacionan a continuación: 1.- Atender de manera oportuna y efectiva a los consumidores financieros de las entidades correspondientes. 2.- 
Conocer y resolver en forma objetiva y gratuita para los consumidores, las quejas que éstos le presenten; 3.- Actuar como conciliador entre los consumidores financieros y la respectiva entidad vigilada en los términos indicados en la Ley 640 de 2001, su reglamentación, o 
en las normas que la modifiquen o sustituyan; 4.- Ser vocero de los consumidores financieros ante la respectiva entidad vigilada. 5.- Efectuar recomendaciones a la entidad vigilada relacionadas con los servicios y la atención al consumidor financiero, y en general en materias 
enmarcadas en el ámbito de su actividad; 6.- Proponer a las autoridades competentes las modificaciones normativas que resulten convenientes para la mejor protección de los derechos de los consumidores financieros; y, 7.- Las demás que le asigne el Gobierno Nacional 
y que tengan como propósito el adecuado, desarrollo del SAC.” 
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Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.6 CAUSALES DE RECHAZO, así: 

  
0 Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos y requisitos habilitantes exigidos en los presentes términos de 

referencia, habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los 

allegue en debida forma y en el término previsto por FONTUR.  
 

 

Esta solicitud no es sujeta de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación solicitada. 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 

21 DE DICIEMBRE DE 2020 

http://www.fiducoldex.com.co/
mailto:defensoriafiducoldex@umoabogados.com
mailto:fiducoldex@fiducoldex.com.co

